
 

 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e

________________________________________________________________

            AVIZAT   
PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL,                       
   Oprea Maria      

      privind aprobarea 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU
Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constitu
- prevederile art. 7 alin. 

modificările şi completările ulterioare
Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. 
de Urgență a Guvernului
completările ulterioare

- prevederile art. 6 din 
construirea unei locuinţe proprietate personală
ulterioare ; 

- prevederile Hotărârii Guvernului 
aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei 
locuinţe proprietate personală,

- prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparen
republicată cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările 
 

Văzând şi 
- Referatul de aprobare al 
- raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Gurghiu nr 

 
- avizul favorabil comisiei pentru învă

agrement, servicii şi comer
- avizul favorabil al  comisiei pentru probleme economico

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  
realizarea lucrărilor publice, protecţia me

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro

www.comunagurghiu.ro  
________________________________________________________________________________________________________________

      Nr. 55 din 28 septembrie

,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 

aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

122 din Constituția României revizuită în anul 2003
art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

prevederile art. 129, alin. (2), lit. c și d) şi alin. (6), lit. b) și alin. (7), lit. 
rnului nr. 57/2019 privind Codul administrativ

completările ulterioare 
art. 6 din  Legea nr. 15/2003, privind sprijinul acordat tinerilor pentru 

construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată cu modificările şi 

otărârii Guvernului  nr. 896/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei 
locuinţe proprietate personală, cu modificările și completările ulterioare

Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 
republicată cu modificările şi completările ulterioare  
prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare

de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 7427/06.10.2022
raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Gurghiu nr 

avizul favorabil comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sport şi 
agrement, servicii şi comerț, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură
avizul favorabil al  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

gurghiu@cjmures.ro 

________________________________________________                                                                                             

28 septembrie 2022 

ță asupra terenului 

ția României revizuită în anul 2003 
) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

(7), lit. e) din Ordonanța 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

privind sprijinul acordat tinerilor pentru 
cu modificările şi completările 

nr. 896/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei 

ompletările ulterioare 
Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

ța decizională în administrația publică - 

prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
și completările ulterioare 

7427/06.10.2022 
raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Gurghiu nr . 7428/06,10.2022 

țământ, sănătate, cultură, protecție socială, sport şi 
monumentelor istorice şi de arhitectură 

sociale, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  



 

 

 
 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

  
 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
 

Art.1.Se aprobă retragerea dreptului de folosință asupra terenului primit cu titlu gratuit acordat în 

baza prevederilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei 

locuinţe proprietate personală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, pentru 

neîndeplinirea obligațiilor prevăzute de prevederile art. 6, alin. (1) din Legea nr. 15/2003, conform 

Anexei la prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Cu aducerea la îndeplinirea a prezentei se încredințează Primarul Comunei Gurghiu prin 
aparatul de specialitate. 
 
 
Art.3.Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş,  
- Primarului Comunei Gurghiu,  
- persoanelor menţionate la art. 1 al prezentei hotărâri, 
- BCPI Reghin 
- opiniei publice prin publicare. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e

________________________________________________________________________________________________________________

Cuprinzând titularii cărora li se retrage dreptu
în baza Legii nr. 15/2003

proprietate personală, republicată
neîndeplinirii obligațiilor

Nr. 
crt. 

Nume și prenume 
titular 
Adresa 

1 Trandafir Adrian 

2 Lăcătuș Clara 

3 Rafi Marcel 

4 Iordan Carmen 

5 Biro Balasz Zsolt 

6 Stanciu Ana 
Moldovan Giani 

7 Fleischer Mihaly 

8 Zsogo Mihai 

9 Cioc Nicușor Ghiță 

10 Buculeu Loredana 

11 Nistor Andrei 

12 Bitiușcă Vasile 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro

www.comunagurghiu.ro    
________________________________________________________________________________________________________________

 
ANEXĂ la PHCL nr. 55/28.09.2022

TABEL NOMINAL 
cărora li se retrage dreptul de folosință asupra terenului 
15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe 

, republicată cu modificările şi completările ulterioare
țiilor prevăzute de prevederile art. 6, alin. (1) din Legea nr. 15/2003

 
Adresa titularului la data 

primirii lotului de folosință 
Date de identificare 

lor 

Gurghiu, str. Republicii, nr. 
91, jud. Mureș 

CF51009/Gurghiu 
350mp 

Reședința, Gurghiu, str. 
Nouă, nr.66 , jud. Mureș 

CF 51031/Gurghiu 
308 mp 

Gurghiu, str.Tudor 
Vladimirescu, nr. 4, jud. 
Mureș 

CF 51034/Gurghiu 
350 mp 

Gurghiu, str. Nouă, nr. 17A, 
jud. Mureș 

CF 50374/Gurghiu 
350 mp 

Gurghiu, str. Nouă, nr. 4, 
jud. Mureș 

CF 50287/Gurghiu 
350 mp 

Gurghiu, str. Gheorghe 
Doja, nr. 28, jud. Mureș 

CF 50381/Gurghi
350 mp 

Gurghiu, str. Republicii, nr. 
43, jud. Mureș 

CF 51030/Gurghiu 
350 mp 

Gurghiu, str. Nouă, nr. 13A, 
jud. Mureș 

CF 51044/Gurghiu 
350mp 

Gurghiu, sat Orșova, nr. 
98A, jud. Mureș 

CF 51037/Gurghiu 
350 mp 

 CF 51040/Gurghiu 
350 mp 

Gurghiu, str. Nouă, nr. 19, 
jud. Mureș 

CF 50296/Gurghiu 
392 mp 

Gurghiu, str. Tudor 
Vladimirescu, nr. 13, jud. 
Mureș 

CF 51055/Gurghiu  
420 mp 

 

@cjmures.ro 

________________________________________________________________________________________________________________                                                               

ANEXĂ la PHCL nr. 55/28.09.2022 
 

ță asupra terenului primit cu titlu gratuit 
privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe 

ulterioare, ca urmare a 
prevăzute de prevederile art. 6, alin. (1) din Legea nr. 15/2003 

Date de identificare Anul 
atribuirii 

CF51009/Gurghiu – 2019 

CF 51031/Gurghiu -  2020 

4/Gurghiu – 2007 

50374/Gurghiu – 2011 

CF 50287/Gurghiu – 2007 

CF 50381/Gurghiu – 2007 

CF 51030/Gurghiu – 2007 

CF 51044/Gurghiu – 2007 

CF 51037/Gurghiu – 2007 

CF 51040/Gurghiu – 2007 

CF 50296/Gurghiu  - 2010 

CF 51055/Gurghiu  - 2007 



 

 

 

 


